
RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES SENESTE TUR 

 
Torsdag d. 16. april: Gråkragetur til Fladbro og Hornbæk Enge. 
 
23 deltagere kunne det blive til denne gang, hvor vi samledes på parkeringspladsen på hjørnet af Fladbrovej 
og Himmelbovej. Netop kl. 10.00 hvor vi skulle til at i gang holdt regnen meget passende op, og turen 
kunne så heldigvis gennemføres i tørvejr. Fra parkeringspladsen gik vi gennem skoven ned forbi Skovhuset 
til buebroen over Nørreåen. Her i skoven blev det hurtigt til spætmejse, gransanger, ringdue og blåmejse. 
Ved Skovhuset var der et bur med nogle påfugle, som vi dog ikke tager med på artslisten for dagen, men i 
buret var der også rødhals og musvit. På stien mod broen fik vi et glimt af egern og bogfinke. 
 

 
Spætmejse. Foto Bjarne Jørgensen 
 
Fra buebroen kunne vi langt ude skimte en rovfugl siddende på en pæl, og mens vi enedes om at det måtte 
være en musvåge kom et par rørhøge forbi ude over engene ved Nørreåen. 
Vi forsatte nu ned over Fladbrovej over mod motocrossbanen og forbi denne. Her var igen et par rørhøge 
(han og hun) over engene ved Gudenåen, og i træerne var der stillits og sumpmejse og en stor flagspætte 
blev hørt tromme. Vi fulgte nu stien på nordsiden af Gudenåen ind mod Hornbæk Enge. Her blev hørt 
vandrikse og viben viste sig snart. I rørskoven ved stien blev der set sydlig blåhals og ude på engene kunne 
vi se en lille flok rådyr græsse. 
Efterhånden kom vi ind til de første søer på Hornbæk Enge, og som kom alle andearterne til, masser af 
krikænder, nogle spidsænder og skeænder, troldænder og rødben var der også. Vores tur fortsatte i retning 
mod Randers og flere arter dukkede op, knopsvane, landsvaler, sølvhejre, gravænder og toppede 
lappedykkere. 
 

 
Toppede Lappedykkere. Foto: Bjarne Jørgensen 



 
Pludselig blev der meldt rovfugl i luften, og ved nærmere eftersyn viste det sig at være en fiskeørn der fløj 
over i sydlig retning. 
Den videre tur gav stor skallesluger, præstekraver, som vi efterhånden blev enige om måtte være lille 
præstekrave,  og tiden løb, så frokosten måtte desværre indtages stående, da vi endnu ikke var nået ind til 
nogle af bord/bænkesættene. Efter endnu noget tid at have set på fuglene, herunder fjordterne, knarand 
hvid vipstjert, med mere, blev tid til at vende om, men netop da kom der igen en fiskeørn forbi og denne 
gang helt tæt på, hvor den flere gange ”musede” efter fisk over søerne. Alle fik den vist at se ganske 
tydeligt. 
 

 
Fiskeørn. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
På tilbagevejen gik vi igen tilbage hvor blåhalsen var set i håb om at den igen ville vise sig. Nogle flere fik 
den da også at se, ligesom der blev set bynkefugl og rødstjert. Ellers gik turen nordpå ad stien op mod 
Hornbæk og fordi Chr. IIIs kanal, eller rettere resterne af den, og gennem skoven retur til bilerne. 
 
Lige netop 50 arter nåede vi op på denne gang, og der skal såmænd nok være et par stykker mere, jeg ikke 
fik noteret: Blishøne, blåhals (sydlig), blåmejse, bogfinke, bynkefugl, bysvale, fiskehejre, fiskeørn, 
fjordterne, gransanger, gravand, grågås, gråkrage, husskade, hvid vipstjert, hættemåge, knarand, 
knopsvane, krikand, landsvale, lille præstekrave, musvit, musvåge, pibeand, ringdue, rødhals, rødben, 
rødstjert, rørhøg, rørspurv, råge, sangdrossel, sanglærke, skarv, skeand, skovspurv, solsort, spidsand, 
spætmejse, stillits, stor flagspætte, stor skallesluger, stær, sumpmejse, sølvhejre, toppet lappedykker, 
troldand, tårnfalk, vandrikse, vibe. Desuden to arter pattedyr: egern og rådyr. 
 



 
Blåhals. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
 
Ole Jensen 
 
 


